
República de Chile 
Gobierno Regional de 

Atacama 
INTENDENTE 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR Nº 4 6 4 , 
COPIAPÓ, 1 9 NOV 2018 
VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 de la Ley Nº 

19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, en la Ley Nº 21 .053 de 

2017 sobre Presupuesto para el Sector Público año 2018; en el Decreto Ley Nº 1.263 sobre Sistema 

de Administración Financiera del Estado; en la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos 

Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su Reglamento contenido en el Decreto 

Supremo Nº 250 de 2004, del Ministerio de Hacienda; en la Resolución Exenta FNDR Nº 446, de 

fecha 5 de noviembre de 2018, que nombra a los miembros de la comisión de Evaluación; en la 

Resolución 01 de 02 de febrero 2017, aprueba bases tipos de licitación pública para Convenio Marco 

para la Adquisición y Arriendo a Largo Plazo de Vehículos Motorizados de la Dirección de Compras y 

Contrataciones; en la Resolución Exenta CORE Nº30 de fecha 29 de diciembre del 2017, que aprueba 

el proyecto de adquisición de vehículos policiales; y en la Resolución N°1600, de 2008, y sus 

modificaciones, de la Contraloría General de la República; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, este Gobierno Regional de Atacama, en atención 

a la necesidad de adquirir vehículos policiales para la ejecución del proyecto denominado 

"REPOSICION VEHICULOS POLICIALES PARA LA III ZONA DE CARABINEROS ATACAMA." 

2. Que, la convocatoria correspondió a la Gran Compra 

bajo la ID 42793, para la adquisición de los vehículos policiales, en el sistema www.mercadopublico.cl. 

3. Que, la Gran Compra ID 42793, de acuerdo a la 

Comunicación de Intención de Compra establece las etapas de consultas, respuestas y aclaraciones. 

4. Que, de conformidad lo indica el acta de evaluación 

técnico económica, de fecha cinco de noviembre de 2018, suscrita por la comisión evaluadora 

nombrada mediante Resolución Exenta FNDR Nº446, de fecha 5 de noviembre de 2018, ésta ha 

procedido a la evaluación conforme a los criterios indicados en la Comunicación de Intención de 

Compra para todas las ofertas presentadas por los proveedores. 

RESUELVO: 

1. TÉNGASE POR APROBADA el acta de evaluación de 

fecha cinco de noviembre de 2018, suscrita por los miembros de la comisión evaluadora designada 

para estos efectos, la que en su texto íntegro se adjunta, y que, sin embargo, se transcribe para todos 

los efectos jurídicos y administrativos pertinentes: 



ACTA DE COMISIÓN DE EVALUACION 
05-11-2018 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 
ID GRAN 

42793 COMPRA 

BIEN/SERVICIO 
"REPOSICION VEHICULOS POLICIALES PARA LA 111 ZONA DE 
CARABINEROS ATACAMA" 

UNIDAD Seguimiento y Control 

CONFORME A INTENCION DE COMPRA 

11.- IDENTIFICACIÓN OFERENTE(S) 

Nº RAZON SOCIAL OFERENTE RUT 
ESTADO HABILIDAD 

CHILEPROVEEDORES 
1 MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A. 96.889.440-4 ./ 

2 CONVERSIONES SAN JOSE L TOA. 96.981.470-6 ,/ 

3 GRISOLIA CIA. L TOA. 82.769.800-8 ,/ 

111.- EVALUACIÓN 

ID 1560954 

EVALUACION 

GRAN COMPRA ID 42793 MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A. CONVERSIONES SAN JOSE L TOA. 

ID 1560954 96.889.440.4 96.981.470-6 

SEDÁN AT RADIOPATRULLA 2018 

5 unidades 

PONDERACION OFERTADO 
PTJE. PTJE. 

OFERTADO 
PTJE. PTJE. 

CRITERIO'- PONDS:RAnn .1ulrrul _, ~· ----inn 
GARANTIAS DEL PROVEEDOR 

OFERTA TECNICA {40%) 
PLAZO DE GARANTIA {meses) 50% 36 100 20 24 75 15 
FRECUENCIA DE USO (kms) 50% 100.000 100 20 S/LIMITE 100 20 

CRITERIOS ADICIONALES {60%) 

UNIDADES Y MODELO SEGÚN 
5 UNIDADES 5 UNIDADES 

BASES 
COROLLA XLI SENTRA 

CVT ADVANCE CVT 

PRECIO OFERTA($) 50% 82.500.000 100 30 87.465.000 94,3 28,3 
PLAZO ENTREGA (días) 50% 25 100 30 40 62,5 18,8 

PUNTAJE TOTAL 100,0 82,0 



ID 1560957 

EVALUACION 

GRAN COMPRA ID 42793 
MEDITERRANEO AUTOMOTORES 

S.A. 
CONVERSIONES SAN JOSE L TOA. GRISOLIA Y CIA. L TOA. 

ID 1560957 96.889.440-4 96.981.470-6 82.769.800-8 

CAMIONETA4*4 AT AP 

4 unidades 

PTJE. 
l'IJE. 

PTJE. PTJE. PTJE. 
I' IJI:. 

POND. OFERTADO 
CRITERIOS 

POND OFERTADO 
CRITERIOS POND. 

OFERTADO 
CRITERIOS 

POND 

GARANTIAS DEL PROVEEDOR 
OFERTA TECNICA (40%) 

PLAZO DE GARANTIA (meses) 50% 36 100 20 24 75 15 36 100 20 

FRECUENCIA DE USO (kms) 50% 100.000 100 20 S/UMITE 100 20 100.000 100 20 

CRITERIOS ADICIONALES (60%) 

UNIDADES Y MODELO SEGÚN 
4 UNIDADES 4 UNIDAD ES NP 4 UNIDADES 

BASES 
HILUX 2.8 SR 300 DC LE 2,3 NP 300 4*4 LE 

4*4 AT AT AT 
PRECIO OFERTA($) 50% 122.400.000 90 27 102.768.400 100 30 114.192.400 95 28,5 

PLAZO ENTREGA (días) 50% 25 100 30 40 62,5 18,75 25 100 30 

PUNTAJE TOTAL 97,0 83,8 98,5 

ID 1537078 

EVALUACION 

GRAN COMPRA ID 42793 MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A. 

ID 1537078 96.889.440.4 

CAMIONETA AMAROK TRENDLI NE 4 

MOTION 

1 unidad 

PONDERACION OFERTADO PTJE. PTJE. PONDERADO 

GARANTIAS DEL PROVEEDOR 

OFERTA TECNICA (40%) 
PLAZO DE GARANTIA (meses) 50% 36 100 20 
FRECUENCIA DE USO (kms) 50% 100.000 100 20 

CRITERIOS ADICIONALES (60%) 
1 UNIDAD 

UNIDADES Y MODELO SEGÚN BASES 
AMAROK 

TRENDLINE 4 

MOTION 

PRECIO OFERTA($) 50% 18.670.000 100 30 
PLAZO ENTREGA (días) 50% 25 100 30 

PUNTAJE TOTAL 100,0 



ID 1560956 

EVALUACION 

GRAN COMPRA ID 42793 CONVERSIONES SAN JOSE 

ID 1560956 96.981.470-6 

SUV 4X4 AT Z 2018 

15 unidades 

PONDERACION OFERTADO PTJE. PTJE. PONDERADO 
GARANTIAS DEL PROVEEDOR 

OFERTA TECNICA (40%) 
PLAZO DE GARANTIA (meses) 50% 24 75 15 
FRECUENCIA DE USO (kms) 50% S/LIMITE 100 20 

CRITERIOS ADICIONALES (60%) 

UNIDADES Y MODELO SEGÚN BASES 
15 UNIDADES 

SUV ATZ 2018 

PRECIO OFERTA($) 50% 434.112.000 100 30 
PLAZO ENTREGA (días) 50% 80 100 30 

PUNTAJE TOTAL 95,0 

ID 1560960 

EVALUACION 

GRAN COMPRA ID 42793 MEDITERRANEO AUTOMOTORES CONVERSIONES SAN JOSE L TOA. 
S.A. 

ID 1560960 96.889.440.4 96.981.470-6 

CAMIONETA 4X4 AT SIAT 2018 

1 unidad 

PONDERACION OFERTADO 
PTJE. PTJE. 

OFERTADO 
PTJE. PTJE. 

CRITERIOS POND. CRITERIOS POND. 
GARANTIAS DEL PROVEEDOR 

OFERTA TECNICA (40%) 
PLAZO DE GARANTIA (meses) 50% 36 100 20 24 75 15 

FRECUENCIA DE USO (kms) 50% 100 100 20 S/LIMITE 100 20 

CRITERIOS ADICIONALES (60%) 

UNIDADES Y MODELO SEGÚN 
1 UNIDAD 1 UNIDAD NP 

BASES 
HILUX 2.8 SR 300 DC LE 2.3 

4*4 AT AT 
PRECIO OFERTA($) 50% 46.050.000 95 28,5 45.208.100 100 30 

PLAZO ENTREGA (días) 50% 25 100 30 60 41,7 12,5 

PUNTAJE TOTAL 98,5 77,5 



11.- CONCLUSIONES DEL PROCESO 

La Comisión de Evaluación, conformada por los abajo firmantes, habiendo tenido a la vista la 
Intención de Compra, ingresada al portal www.mercadopublico.cl , bajo la ID 42793, las preguntas y 
respuestas del proceso de Gran Compra, y efectuada la revisión de los antecedentes administrativos, 
evaluación técnica y económica de las ofertas, en las condiciones que fueron presentadas, es decir 
ofertas por cada ID de publicación, concluye lo siguiente: 

1. ID 1560954 
La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, 
es la que obtiene el más alto puntaje equivalente a 100.0 según y de acuerdo a los parámetros de 
evaluación descritos en la Comunicación de Intención de Compra. Dicha oferta es la presentada 
por la empresa "MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A", RUT 96.889.440-4, la que corresponde 
a 5 (CINCO) VEHICULOS SEDÁN AT RADIOPATRULLA 2018, MARCA TOYOTA COROLLA 
XLI CVT, valor de las 5 unidades $82.500.000 (pesos chilenos, impuestos incluidos), todas las 
unidades con plazo de entrega 25 días corridos. Por lo tanto esta Comisión Propone seleccionar a 
la empresa mencionada con la respectiva oferta. 

2. ID 1560957 
La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, 
es la que obtiene el más alto puntaje equivalente a 98.5, según y de acuerdo a los parámetros de 
evaluación descritos en la Comunicación de Intención de Compra. Dicha oferta es la presentada 
por la empresa "GRISOLIA Y CIA. LTDA. ", RUT 82.769.800-8, la que corresponde a 4 (CUATRO) 
VEHICULOS CAMIONETA 4*4 AT AP, MARCA NISSAN NP 300 4*4 LE AT, valor de las 4 
unidades $114.192.400 (pesos chilenos, impuestos incluidos), todas las unidades con plazo de 
entrega 25 días corridos. Por lo tanto esta Comisión Propone seleccionar a la empresa 
mencionada con la respectiva oferta. 

3. ID 1537078 
La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, 
es la que obtiene el más alto puntaje equivalente a 100.0 según y de acuerdo a los parámetros de 
evaluación descritos en la Comunicación de Intención de Compra. Dicha oferta es la presentada 
por la empresa "MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A", RUT 96.889.440-4, la que corresponde 
a 1 (UNO) VEHICULO CAMIONETA AMAROK TRENDLINE 4 MOTION, MARCA 
VOLKSWAGEN, valor de la unidad $18.670.000 (pesos chilenos, impuestos incluidos), la unidad 
con plazo de entrega 25 días corridos. Por lo tanto esta Comisión Propone seleccionar a la 
empresa mencionada con la respectiva oferta. 

4. ID 1560956 
La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Reg ional de Atacama, 
es la que obtiene el más alto puntaje equivalente a 95.0 según y de acuerdo a los parámetros de 
evaluación descritos en la Comunicación de Intención de Compra. Dicha oferta es la presentada 
por el proveedor CONVERSIONES SAN JOSE LTDA. , RUT 96.981.470-6, la que corresponde a 
15 (QUINCE) UNIDADES DE VEHICULO SUV AT Z 2018, MARCA NISSAN MODELO XTRAIL -
SENSE CVT 4WD, valor de las 15 unidades $ 434.112.000 (pesos chilenos, impuestos incluidos), 
las 15 unidades con plazo de entrega 80 días corridos. Por lo tanto esta Comisión Propone 
seleccionar a la empresa mencionada con la respectiva oferta. 

5. ID 1560960 
La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, 
es la que obtiene el más alto puntaje equivalente a 98.5 según y de acuerdo a los parámetros de 
evaluación descritos en la Comunicación de Intención de Compra. Dicha oferta es la presentada 
por la empresa "MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A", RUT 96.889.440-4, la que corresponde 
a 1 (UNO) VEHICULO CAMIONETA 4X4 AT SIAT 2018, MARCA TOYOTA HILUX 2.8 SR 4*4 
AT, valor de la unidad $46.050.000 (pesos chi lenos, impuestos incluidos), todas las unidades con 
plazo de entrega 25 días corridos. Por lo tanto esta Comisión Propone seleccionar a la empresa 
mencionada con la respectiva oferta. 

Por tanto, 
• El proveedor MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A. se adjudica el monto total de 

$147.220.000 con impuesto incluidos por el total de los vehículos seleccionados. 
• El proveedor CONVERSIONES SAN JOSE L TOA. se adjudica el monto total de 

$434.112.000 con impuesto incluidos por el total de los vehículos seleccionados. 
• El proveedor GRISOLIA Y CIA. L TOA. se adjudica el monto total de $114.192.400 con 

impuesto incluidos por el total de los vehículos seleccionados. 



2. SELECCIONESE, a las siguientes empresas: 
MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A.; CONVERSIONES SAN JOSE L TOA.; GRISOLIA Y CIA. 
LTDA. 

3. ACÉPTESE, las ofertas económicas presentado en el 
Anexo 3 de la Comunicación de Intención de Compra, de los proveedores que se indican: 

MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A. por un monto total de $147.220.000 con impuesto 
incluidos para la adquisición de los vehículos que se mencionan: 

• 5 (cinco) vehículos Sedán AT Radiopatrulla 2018, marca Toyota Corolla XLI CVT; 
• 1 (uno) vehiculo Camioneta Amarok Trendline 4 Motion, marca Volkswagen; 
• 1 (uno) vehiculo Camioneta 4x4 AT SIAT 2018, marca Toyota Hilux 2.8 sr 4*4 AT. 

CONVERSIONES SAN JOSE LTDA. por un monto total de $434.112.000 con impuesto incluidos 
para la adquisición de los vehículos que se mencionan : 

• 15 (Quince) vehículos SUV AT Z 2018, Marca Nissan Modelo Xtrail - Sense CVT 4WD. 

GRISOLIA Y CIA. L TOA. por un monto total de $114.192.400 con impuesto incluidos para la 
adquisición de los vehículos que se mencionan: 

• 4 (cuatro) vehículos Camioneta 4*4 AT AP, marca Nissan NP300 4*4 LE AT. 

4. FORMALÍCESE, con las empresas seleccionadas, los 
correspondientes Acuerdos Complementarios por la adquisición del proyecto denominado "Reposición 
Vehículos Policiales Para la 111 Zona de Carabineros Atacama" 

5. NOTIFIQUESE, la presente resolución a través del sitio 
web www.mercadopublico.cl. 

6. IMPÚTESE, el gasto que origine la presente adquisición 
al Subtítulo 29, ltem 03, del Presupuesto vigente del Programa 02 del Gobierno Regional de Atacama. 

DISTRIBUCIÓN 
• Unidad de Adquisiciones 
• División de Administración y Finanzas 

FS~ lf~¡~ 


